CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  secretaria
 competente,  melhorar  as  condições  de  estrutura
 para  manter  a  limpeza  e  asseio  em  áreas  do  Parque
 Ecológico.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  secretaria  competente,  melhorar  as
 condições  de  estrutura  para  manter  a  limpeza  e  asseio  em  áreas  do
 Parque  Ecológico.  Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie  à
 autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Tenho  recebido  com  insistência  e  constância,  reclamações  sobre  os  resíduos
 que  são  deixados  após  eventos  e  finais  de  semana,  no  Parque  Ecológico,  (1)
 na  esquina  da  Concha  Acústica  e  (2)  na  área  na  frente  da  prefeitura,  onde
 estão  as  falsas-figueiras.  Solicito,  neste  sentido,  aumentar  a  quantidade  e  o
 tamanho  das  lixeiras  e  distribuir  placas  indicativas  conscientizando  a  população
 para  “jogar  lixo  no  lixo”.  Sugiro  ainda  que  seja  estudada  a  viabilidade  de  manter
 profissionais  da  limpeza  trabalhando  continuamente  nesses  dois  pontos  mais
 frequentados,  se  possível.  Inclusive  esse  “plantão”  de  funcionários  da  limpeza
 pode  auxiliar  a  coibir  (por  empatia)  que  os  (i)  responsáveis  pela  sujeira,
 continuem a fazê-la.

 .                        Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 5365/2023
27/11/2023 - 10:43
IND 3042/2023